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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZIITING 1959-1960. 

7 APRIL [960. 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het Wetboek 
der met het Zegel qelijkqestelde Taxes. 

TOELICHTING 

ÜAMES EN HEREN, 

Bij de goedkeuring van de wet van 23 juli 1953 heeft 
de wetgever getracht een einde te maken aan het conflict 
dat in verband met de definitie van de intellectuelle werk­ 
zaamheden ontstaan was, door uitdrukkelijk de beroepen 
op te sommen welke er niet toe gehouden waren de 
Factuurtaxe op de werkaannemingen toe te. passen. 
Dit is namelijk het voorwerp van artikel 70 van het 

Wetboek der met het Zegel gelijkgestelde Taxes. 
In feite behelst deze opsomming nagenoeg alle vrije 

beroepen. De apothekers werden er echter uit weggelaten. 
Op het ogenblik zelf heeft deze weglating geen reacties 
vanwege het Pharmaceutisch Korps uitgelokt vermits de 
meeste verrichtingen reeds onder de tôepassing van de 
forfaitaire overdrachtstaxe vallen. Onder de apothekers 
zijn er nochtans een aantal aan wie deze weglating 
schade berokkent, namelijk de apothekers-provisors, d.w.z. 
diegenen die hun beroep uitoefenen voor rekening van 
een derde. eigenaar van de officina. en die derhalve niet 
bezoldigd worden op basis van de aan de zieken geleverde 
prestaties doch, krachtens een contract van dienstverhu­ 
ring. 
Voor sommigen. die door een werkcontract gebonden 

zijn. bestaan er geen mcetlijkheden. Er zijn er echter een 
groot aantal die. aangezien zij niet in onderqeschiktheids­ 
verband tegenover de eigenaar van de officîna staan, zich 
verplicht zien een factuur op zege:! te overhandigen. 
Zulks beoogt meer speciaal de apothekers-plaatsver­ 

vangers die: gedurende enkele tijd een collega die ziek of 
met vacantie is, in het beheer van zijn officina gaan ver­ 
vangen. 
In werkelijkheid zijn de meesten niet op de hoogte van 

deze wettelijke vereiste en verzuimen zij volledig te goeder 
trouw een factuur op zegel te overhandigen. De voorleg­ 
ging van deze factum wordt dan geëist op het ogenblik dat 
de fiscale controle van de boekhouding van de· officlna­ 
eigenaar gebeurt. hetgeen aanleiding geeft tot ernstige: 
moeilijkheden. 
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Chambre 
des Repr ése nt an ts 

SESSION 1959-1960. 

7 AVRIL 1960. 

PROPOSITION DE. LOI 

modifiant le Code 
· des Taxes assimilées au Timbre. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Par le vote: de la loi du 23 juillet 1953, le législateur a 
tenu à• mettre fin au conflit surgi au sujet de la définition 
des travaux intellectuels, en énumérant explicitement les 
professions exclues de l'application de la taxe de facture 
sur les entreprises d'ouvrage. 

Tel est l'objet de l'article 70 du Code des Taxes assimi­ 
lées au Timbre. 
Cette énumération contient en fait la quasi totalité des 

professions libérales. Toutefois, il a été omis d'y inclure les 
pharmaciens. Au moment même. cette omission n'a pas 
provoqué: de réactions de la part du corps pharmaceutique. 
la plupart des opérations étant déjà soumises à la taxe de 
transmission forfaitaire. Pour une série de pharmaciens, 
cette omission est cependant préjudiciable. à savoir les phar­ 
maciens-gérants. c'est-à-dire ceux qui exercent leur profes­ 
sion pour compte d'un tiers. prcprjétaire de l'officine, et, 
de ce fait, ne sont pas rémunérés sur base des prestations 
faites aux malades, mais en vertu d'un contrat de louage de 
services. 

Pour certains. liés par un contrat d'emploi, il n'existe pas 
de difficultés. Toutefois, nombreux sont ceux qui, ne se 
trouvant pas dans des liens de subordination vis-à-vis du 
propriétaire de l'officine. sont tenus de délivrer une facture 
timbrée. 
Ceci vise plus spécialement les pharmaciens remplaçants, 

appelés à suppléer temporairement un confrère malade ou 
en vacances dans la gestion de son officine. 

En fait, 1a plupart ignorent cette exigence légale et 
omettent de bonne foi de remettre une facture timbrée. 
Celle-ci est réclamée par après, au moment du contrôle 
de Ia comptabilité du propriétaire de l'officine, ce qui en­ 
traîne des difficultés sérieuses. 

G.- 122 
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De goede trouw van deze: apothekers is nochtans evi­ 
dent vermits in Jelte deze taxe ten laste valt van diegene 
die de factuur betaalt. 
Wij zijn de mening toegedaan dat het aan een eenvou­ 

dige vergetelheid te wijten is dat de apotheker niet voor­ 
komt in de opsomming van artikel 70 vermits het toch 
vanzelf spreekt dat de apotheker even goed onder de vrije 
beroepen gerangschikt verdient te worden als de genees­ 
heer, de kunstenaar, de professionele sportbeoefenaar of de 
scheikundige, een beroep dat ten andere nauw met dat 
van apotheker verwant is. 
Daarom vragen wij aan het Parlement het Wetboek der 

met het Zegel gelijkgestelde Taxes te willen amenderen 
door aan de opsomming in artikel 70 de woorden : 
« 1 1 ° .- de apothekers » toe te voegen. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

Artikel 70 van het Wetboek der met het zegel gelijk­ 
gestelde taxes wordt aangevuld met de woorden : 
« 11 ° - de apothekers 1>. 

15 maart 1960. 

La bonne foi des pharmaciens en question est cependant 
évidente, puisqu'en fait, la charge de cette taxe incombe à 
celui qui paie la facture. 
Nous pensons que c'est par un simple oubli que le 

pharmacien ne figure pas dans l'énumération reprise à 
l'article 70, car il ne fait pas de doute que le pharmacien 
mérite autant d'être classé dans la catégorie des titulaires 
de carrières libérales que le médecin, l'artiste, le profession­ 
nel du sport ou le chimiste, profession d'ailleurs très voisine 
de celle de pharmacien. 

C'est pourquoi nous demandons au Parlement de bien 
vouloir modifier le Code des-Taxes assimilëes au Timbre 
en complétant l'énumération de l'article 70 par les mots: 
« 11 ° ,_. les pharmaciens». 

G. VAN DEN DAELE. 

PROPOSITION DE LOI 

l\rticle unique 

L'article 70 du Code des Taxes assimilées au Timbre 
est complété par les mots : « 1 fo - par les pharmaciens». 

15 mars 1960. 

G. VAN DEN DAELE. 


